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一）会计政策、会计政策变更及其变更条件1、会计政策 会

计政策，是指企业在会计确认、计量和报告中所采用的原则

、基础和会计处理方法。企业应当在国家统一的会计制度所

允许的范围内选择适合企业自己实际情况的政策，对相同或

者相似的交易或者事项采用相同的会计政策进行处理。2、会

计政策变更及变更条件企业采用的会计政策，在每一会计期

间和前后各期应当保持一致，不得随意变更。会计政策变更

，是指企业对相同的交易或事项由原来采用的会计政策改用

另一会计政策的行为。为保证会计信息的可比性，使会计报

表使用者在比较企业一个以上期间的会计报表时，能够正确

判断企业的财务状况、经营成果和现金流量的趋势，一般情

况下，企业应在每期采用相同的会计政策，不应也不能随意

变更会计政策。否则，势必削弱会计信息的可比性，使会计

报表使用者在比较企业的经营业绩时发生困难。 但是，也不

能认为会计政策不能变更，符合下列条件之一，应改变原采

用的会计政策： （1）法律、行政法规或者国家统一的会计

制度等要求变更。这种情况是指，按照全国统一会计制度以

及其他法规、规章的规定，要求企业采用新的会计政策，则

应按照法规、规章的规定改变原会计政策，按新的会计政策

执行。（2）会计政策的变更能够提供更可靠、更相关的会计

信息。这一情况是指，由于经济环境、客观情况的改变，使

企业原采用的会计政策所提供的会计信息，已不能恰当地反



映企业的财务状况、经营成果和现金流量等情况。在这种情

况下，应改变原有会计政策，按变更后新的会计政策进行核

算，以对外提供更可靠、更相关的会计信息。下列情况不属

于会计政策变更： （1）本期发生的交易或事项与以前相比

具有本质差别而采用新的会计政策。例如，某企业以往租入

的设备均为临时需要而租入的，企业按经营租赁会计处理方

法核算，但自本年度起租入的设备均采用融资租赁方式，则

该企业自本年度起对新租赁的设备采用融资租赁会计处理方

法核算。由于该企业原租入的设备均为经营性租赁，本年度

起租赁的设备均改为融资租赁，由于经营租赁和融资租赁有

着本质差别，因而改变会计政策不属于会计政策的变更。 

（2）对初次发生的或不重要的交易或事项采用新的会计政策

。如，某企业原在生产经营过程中使用少量的低值易耗品，

并且价值较低，故企业于领用低值易耗品时一次计入费用；

该企业于近期转产，生产新的产品，所需低值易耗品比较多

，且价值较大，企业对领用的低值易耗品处理方法，改为五

五摊销的方法，分摊计入费用。该企业改变低值易耗品处理

方法后，对损益的影响并不大，并且低值易耗品通常在企业

生产经营中所占的费用比例并不大，属于不重要的事项，因

而改变会计政策认为不属于会计政策的变更。 （二）会计政

策变更的会计处理1、企业根据法律、行政法规或者国家统一

的会计制度等要求变更会计政策的，应当按照国家相关会计

规定执行。2、会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计

信息的，应当采用追溯调整法处理，将会计政策变更累积影

响数调整列报前期最早期初留存收益，其他相关项目的期初

余额和列报前期披露的其他比较数据也应当一并调整，但确



定该项会计政策变更累积影响数不切实可行的除外。追溯调

整法 追溯调整法，是指对某项交易或事项变更会计政策，视

同该项交易或事项初次发生时即采用变更后的会计政策，并

以此对财务报表相关项目进行调整的方法。在追溯调整法下

，应计算会计政策变更的累积影响数，并调整期初留存收益

，会计报表其他相关项目也相应进行调整。 追溯调整法的运

用通常由以下几步构成： 第一步，计算会计政策变更的累积

影响数； 第二步，相关的账务处理； 第三步，调整会计报表

相关项目； 第四步，附注说明。 其中，会计政策变更的累积

影响数，指按变更后的会计政策对以前各期追溯计算的变更

年度期初留存收益应有的金额与现有的金额之间的差额。会

计政策变更的累积影响数，是假设与会计政策变更相关的交

易或事项在初次发生时即采用新的会计政策，而得出的变更

年度期初留存收益应有的金额，与现有的金额的差额。本准

则所指的会计政策变更的累积影响数，是对变更会计政策所

导致的对净损益的累积影响，以及由此导致的对利润分配及

未分配利润的累积影响金额，不包括分配的利润或股利。本

准则所指的留存收益，包括法定盈余公积、法定公益金、任

意盈余公积和未分配利润各项目。 累积影响数通常可以通过

以下各步计算获得： 第一步，根据新的会计政策重新计算受

影响的前期交易或事项； 第二步，计算两种会计政策下的差

异； 第三步，计算差异的所得税影响金额； 第四步，确定前

期中的每一期的税后差异； 第五步，计算会计政策变更的累

积影响数。如果提供可比会计报表，对于比较会计报表期间

的会计政策变更，应调整各该期间净损益各项目和会计报表

其他相关项目，视同该政策在比较会计报表期间一直采用，



对于比较会计报表可比期间以前的会计政策变更的累积影响

数，应调整比较会计报表最早期间的期初留存收益，会计报

表其他相关项目的数字也应一并调整。 100Test 下载频道开通
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